
Būvniecības valsts kontroles birojs

10.10.2024.

Rīga

Seminārs "Būvprojekta 
ekspertīzes veikšanas 

praktiskie aspekti"



Būvniecības valsts kontroles birojs

Darba kārtība

2

10.00-10.30 Aktualitātes būvekspertu kompetences novērtēšanā un patstāvīgās prakses uzraudzībā

Jānis Palamarčuks – BVKB Būvspeciālistu sertificēšanas nodaļas vadītājs

Kristīne Upmiņa – BVKB Direktora vietniece

10.30-10.45 Izmaiņu būvprojekta būvekspertīzes atzinums būvdarbu laikā

Māris Demme – Būvniecības kontroles departamenta direktors

10.45-11.00 Par aktualitātēm normatīvajā regulējumā

Andris Lazarevs - Ekonomikas ministrijas Būvniecības politikas departamenta direktora

vietnieks

11.00-11.20 Būvprojekta arhitektūras daļas ekspertīzes tvērums un kritēriji

Andis Špaks - BVKB sertificēts būveksperts

11.20-11.40 Būvprojekta būvkonstrukciju daļas ekspertīzes tvērums un kritēriji

Guntis Lēmanis - BVKB sertificēts būveksperts

11.40-12.00 Būvprojekta daļās iekļautajiem ugunsdrošības risinājumu ekspertīzes tvērums un

kritēriji

Igors Ponomarjovs - BVKB sertificēts būveksperts

12.00-12.30 Kafijas un tējas pauze

12.30-13.30 Diskusiju panelis: Būvprojektu ekspertīzes nozīmīgums un loma būvniecībā

Moderators: Sandris Celmiņš Būvdarbu kontroles nodaļas vadītājs

Dalībnieki – Māris Demme , Andris Lazarevs, Andis Špaks, Guntis Lēmanis un Igors

Ponomarjovs



Būvniecības valsts kontroles birojs

Būvspeciālistu sertificēšanas nodaļas 
vadītājs Jānis Palamarčuks

Direktora vietniece Kristīne Upmiņa 

Aktualitātes būvekspertu 
kompetences novērtēšanā un 

patstāvīgās prakses uzraudzībā



Dati 01.10.2024.

4

2024.gada ietvarā paveiktais -
būvekspertu kompetences 

novērtēšanā 

3 lēmumi par būvprakses

sertifikāta piešķiršanu;

1 lēmums par ar

atteikumu uzaicināt
pretendentu uz kompetences
pārbaudi (patstāvīgās prakses
tiesības pēc būvspeciālista
sertifikāta iegūšanas
attiecīgajā darbības sfērā NAV
vismaz septiņi gadi)

saņemti 3 deklarācija no

personām ar ārvalstīs iegūtu
profesionālo kvalifikāciju, par
īslaicīgu profesionālo
pakalpojumu sniegšanu;

pieņemti 3 lēmumi par īslaicīga

pakalpojuma sniegšanu, proti 2
būvekspertiem dzelzceļa sliežu
ceļu būvprojektu ekspertīzes

darbības sfērā un 1
būvekspertam ceļu būvprojektu
ekspertīzes darbības sfērā

Pieņemtie 
lēmumi par 
sertifikāta 
iegūšanu 

Izsniegtas atļaujas 
īslaicīgu 

profesionālo 
pakalpojumu 
sniegšanai

Saņemtie 
pieteikumi 

būveksperta 
sertifikāta 
iegūšanai 

1 pieteikums - ēku ekspertīzē;

1 pieteikums - siltumapgādes,

ventilācijas un gaisa
kondicionēšanas sistēmu
ekspertīzē;

1 pieteikums - ostu un jūras

hidrotehnisko būvju ekspertīzē;

1 pieteikums - dzelzceļa sliežu

ceļu būvprojektu ekspertīzē



Dati, 01.10.2024.

5

2024.gada ietvarā paveiktais -
būvekspertu patstāvīgās 

prakses uzraudzībā
10 būvekspertiem izskatīšanas

process uzsākts 2023.gadā un
turpināts 2024.gadā;

2024. gadā saņemtas 5 sūdzības par

6 būvekspertu iespējamiem

profesionālās darbības
pārkāpumiem;

8 būvekspertiem pieņemts lēmums

par lietas izbeigšanu, nekonstatējot
pārkāpumus;

1 būvekspertam ir konstatēti

maznozīmīgi būvspeciālista
profesionālās darbības pārkāpumi;

3 būvekspertiem pieņemts lēmums

izteikt brīdinājumu par labai
profesionālai praksei, kā arī
kompetencēm, prasmēm un
zināšanām neatbilstošu rīcību
būvprojekta ekspertīzes atzinuma
sagatavošanā;

1 būvekspertam pieņemts lēmums

izteikt brīdinājumu par pārkāpumu,
kas saistīts ar Ētikas kodeksā
noteikto ētisko principu neievērošanu

pārbaude veikta 2 būvekspertiem.

Pārbaudes rezultātā netika
konstatēti būvspeciālistu
profesionālās darbības pārkāpumi;

procesā vēl 2 būvekspertu

pārbaude

pārbaude veikta 48
būvekspertam;

patstāvīgās prakses un
profesionālās pilnveides

prasības IR izpildītas 32
būvekspertiem;

16 būvekspertiem pieņemts

lēmums par kompetences
pārbaudi

pārbaude veikta 176
būvekspertam;

patstāvīgi uztur aktuālu informāciju

67 būveksperti;

109 būvekspertiem rakstiski

pieprasīts aktualizēt nepieciešamo
informāciju

Ārpuskārtas 
uzraudzība

Padziļinātā 
jeb 1% 

pārbaude 

Ikgadējā 
jeb 100% 
pārbaude 

Plānveida 
jeb 20% 
pārbaude 



Dati, 01.10.2024.

6

2024.gada ietvarā paveiktais -

būvekspertu kompetences 
novērtēšanā un patstāvīgās 

prakses uzraudzībā

1 būveksperts - elektronisko

sakaru sistēmu un tīklu
būvprojektu ekspertīze;

1 būveksperts - elektroietaišu

būvprojektu ekspertīze;

1 būveksperts - dzelzceļa sliežu

ceļu būvprojektu ekspertīze;

1 būveksperts - ceļu būvprojektu

ekspertīze;

1 būveksperts - siltumapgādes,

ventilācijas un gaisa
kondicionēšanas sistēmu
būvprojektu ekspertīze;

Kopumā 21 būvekspertam ir

pieņemts lēmums par
būvekspertīzes specialitātes
darbības sfēras apturēšanu

būvprojektu ekspertīzē 144
būveksperti, tai skaitā atļauja īslaicīgu
profesionālo pakalpojumu sniegšanā

14 būveksperti;

būves ekspertīzē 46 būveksperti

1 būveksperts - elektroietaišu

būvprojektu ekspertīze;

1 būveksperts - ūdensapgādes un

kanalizācijas sistēmu (ieskaitot
ugunsdzēsības sistēmas)
būvprojektu ekspertīze;

1 būveksperts - siltumapgādes,

ventilācijas un gaisa
kondicionēšanas sistēmu
būvprojektu ekspertīze;

1 būveksperts - ēku konstrukciju

būvprojektu ekspertīze

Sertifikāta 
darbības 

sfēras statuss 
- Apturēts

Sertifikāta 
darbības 

sfēras statuss 
- Aktīvs

Sertifikāta 
darbības 

sfēras statuss 
- Nederīgs

Sertifikāta 
darbības 

sfēras statuss 
- Anulēts

1 būveksperts - ceļu būvprojektu

ekspertīze;

1 būveksperts - ēku konstrukciju

būvprojektu ekspertīze



Būvniecības valsts kontroles birojs

2024.gada ietvarā paveiktais -
būvekspertu kompetences novērtēšanā 

un patstāvīgās prakses uzraudzībā

7

0 5 10 15 20 25 30

būvprojektu arhitektūras risinājumu ekspertīze

ēku konstrukciju būvprojektu ekspertīze

ceļu būvprojektu ekspertīze

tiltu būvprojektu ekspertīze

ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu (ieskaitot ugunsdzēsības…

siltumapgādes, ventilācijas un gaisa kondicionēšanas sistēmu…

saldēšanas sistēmu būvprojektu ekspertīze

pārvades, uzglabāšanas, sadales un lietotāju gāzapgādes sistēmu…

meliorācijas sistēmu būvprojektu ekspertīze

hidrotehnisko būvju būvprojektu ekspertīze

ostu un jūras hidrotehnisko būvju būvprojektu ekspertīze

elektroietaišu būvprojektu ekspertīze

dzelzceļa sliežu ceļu būvprojektu ekspertīze

elektronisko sakaru sistēmu un tīklu būvprojektu ekspertīze

30

27

20

13

17

7

0

2

0

0

2

17

7

2

Dati, 01.10.2024.

Būvprojektu ekspertīze



Būvniecības valsts kontroles birojs

2024.gada ietvarā paveiktais -
būvekspertu kompetences novērtēšanā 

un patstāvīgās prakses uzraudzībā

8

0 5 10 15 20 25 30 35

ēku ekspertīze

ceļu ekspertīze

tiltu ekspertīze

ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu ekspertīze

siltumapgādes, ventilācijas un gaisa kondicionēšanas…

saldēšanas sistēmu ekspertīze

pārvades, uzglabāšanas, sadales un lietotāju gāzapgādes…

meliorācijas sistēmu ekspertīze

hidrotehnisko būvju ekspertīze

ostu un jūras hidrotehnisko būvju ekspertīze

elektroietaišu ekspertīze

dzelzceļa sliežu ceļu ekspertīze

elektronisko sakaru sistēmu un tīklu ekspertīze

33

5

0

2

2

0

0

0

0

1

3

0

0

Dati, 01.10.2024.

Būvju ekspertīze



Būvniecības valsts kontroles birojs

Ministru kabineta 22.08.2023. noteikumi Nr. 464 "Grozījumi 
Ministru kabineta 2018. gada 20. marta noteikumos Nr. 169 
"Būvspeciālistu kompetences novērtēšanas un patstāvīgās 
prakses uzraudzības noteikumi"" (stājās spēkā 26.08.2023.)

9

Kompetences pārbaudes iestāde, kas izsniedz profesionālās kvalifikācijas atzīšanas apliecības

reglamentētajās profesijās arhitektūras, būvniecības un elektroenerģētikas jomā, atbilstoši likumam

"Par reglamentētajām profesijām un profesionālās kvalifikācijas atzīšanu":

1. pieņem deklarācijas no personām ar ārvalstīs iegūtu profesionālo kvalifikāciju, veic

kvalifikācijas pārbaudi un izsniedz atļaujas īslaicīgu profesionālo pakalpojumu sniegšanai, kā

arī veic pārējos pienākumus saskaņā ar normatīvajiem aktiem, kas nosaka īslaicīgu profesionālo

pakalpojumu sniegšanas kārtību Latvijas Republikā reglamentētā profesijā;

2. pieņem lēmumus par profesionālās kvalifikācijas atzīšanu un piešķir tiesības veikt patstāvīgu

profesionālo darbību attiecīgajā reglamentētajā profesijā, kā arī veic pārējos pienākumus saskaņā

ar normatīvajos aktos noteikto kārtību, kādā atzīst profesionālo kvalifikāciju pastāvīgai

profesionālajai darbībai Latvijas Republikā. (Noteikumu Nr.169 15.punkts)



10

Ministru kabineta 22.08.2023. noteikumi Nr. 464 
"Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 20. marta 
noteikumos Nr. 169 "Būvspeciālistu kompetences 
novērtēšanas un patstāvīgās prakses uzraudzības 

noteikumi"" (stājās spēkā 26.08.2023.)

Būvspeciālistam 
ir pienākums:

pastāvīgi uzturēt
būvspeciālistu reģistrā
aktuālu informāciju par
apgūtajām profesionālās
pilnveides programmām,
semināriem un citiem
kompetenci paaugstinošiem
pasākumiem, norādot
attiecīgā apliecinošā
dokumenta izdošanas
datumu, derīguma termiņu,
izdevēju, profesionālās
pilnveides mācību
programmas vai pasākuma
nosaukumu un apjomu, kā
arī pievieno šo
dokumentu elektroniski,
ja minētā informācija nav
pieejama būvspeciālistu
reģistrā (Noteikumu Nr.169

44.5.apakšpunkts)

pastāvīgi uzturēt būvspeciālistu
reģistrā aktuālu informāciju par
veikto patstāvīgo praksi, norādot
darba devēju, pasūtītāju,
būvniecības lietas numuru (Latvijas
Republikā veiktajiem darbiem),
būves nosaukumu, ēkas galveno
lietošanas veidu vai inženierbūves
lietošanas veidu (saskaņā ar būvju
klasifikāciju), būvniecības veidu,
objekta adresi (ārpus Latvijas
Republikas veiktajiem darbiem),
būves grupu, darbu izpildes laiku,
darbības sfēru, līdzdalības pakāpi,
kā arī elektroniski pievienot šos
darbus apliecinošus
dokumentus, ja minētā informācija
nav pieejama būvspeciālistu
reģistrā. Attiecībā uz akadēmisko
darbu augstākās izglītības iestādē
ievada informāciju par akadēmiskā
darba saturu un ilgumu un pievieno
augstākās izglītības iestādes izziņu
par veikto zinātniski pedagoģisko
darbu (Noteikumu Nr.169

44.6.apakšpunkts)



11

Ministru kabineta 22.08.2023. noteikumi Nr. 464 
"Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 20. marta 
noteikumos Nr. 169 "Būvspeciālistu kompetences 
novērtēšanas un patstāvīgās prakses uzraudzības 

noteikumi"" (stājās spēkā 26.08.2023.)

ja būvspeciālists
atkārtoti nav nokārtojis
vai, nepaziņojot
kompetences
pārbaudes iestādei
objektīvu neierašanās
iemeslu, nav ieradies
uz šo noteikumu 44.8.
apakšpunktā minēto
kompetences pārbaudi
(Noteikumu Nr.169
51.4.apakšpunkts)

Darbības sfēras 
apturēšanu uz 

laiku:

saņemta informācija
no Valsts valodas
centra, ka Latvijas
Republikā profesionālo
kvalifikāciju ieguvuša
būvspeciālista valsts
valodas lietojums
neatbilst
normatīvajos aktos
noteiktajam valsts
valodas zināšanu un
prasmju apjomam
(Noteikumu Nr.169
51.4.1apakšpunkts)



12

Ministru kabineta 22.08.2023. noteikumi Nr. 464 
"Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 20. marta 
noteikumos Nr. 169 "Būvspeciālistu kompetences 
novērtēšanas un patstāvīgās prakses uzraudzības 

noteikumi"" (stājās spēkā 26.08.2023.)

sertifikāts vai darbības
sfēra apturēta saskaņā ar
šo noteikumu 51.4.1

apakšpunktu un
būvspeciālists ir
iesniedzis Valsts izglītības
satura centra izsniegtu
lēmumu par personas
valsts valodas prasmes
pārbaudi, kas apliecina
valsts valodas prasmju
līmeņa atbilstību
normatīvajos aktos
noteiktajam valsts valodas
zināšanu un prasmju
apjomam (Noteikumu Nr.169

56.6.apakšpunkts)

Darbības sfēras 
atjaunošanu, ja:

būvspeciālists ir
sekmīgi nokārtojis šo
noteikumu 44.8.
apakšpunktā minēto
kompetences pārbaudi
(Noteikumu Nr.169
56.3.apakšpunkts)



Būvniecības valsts kontroles birojs

Ministru kabineta 22.08.2023. noteikumi Nr. 464 "Grozījumi 
Ministru kabineta 2018. gada 20. marta noteikumos Nr. 169 
"Būvspeciālistu kompetences novērtēšanas un patstāvīgās 
prakses uzraudzības noteikumi"" (stājās spēkā 26.08.2023.)

13

Ugunsdrošības risinājumu ekspertīzi līdz 2026. gada 31. decembrim var veikt

būvprojektu arhitektūras risinājumu ekspertīzē un būvprojektu konstrukciju ekspertīzē

sertificēti būvspeciālisti. Ar 2027. gada 1. janvāri ugunsdrošības risinājumu ekspertīzi

var veikt tikai tādi būvprojektu arhitektūras risinājumu ekspertīzē un būvprojektu

konstrukciju ekspertīzē sertificēti būvspeciālisti, kuriem ir arī patstāvīgās prakses

tiesības ugunsdrošības darbības sfērā (Noteikumu Nr.169 93.punkts)



Būvniecības valsts kontroles birojs

Ministru kabineta 19.12.2023. noteikumi Nr. 800 "Grozījumi 
Ministru kabineta 2018. gada 20. marta noteikumos Nr. 169 
"Būvspeciālistu kompetences novērtēšanas un patstāvīgās 
prakses uzraudzības noteikumi"" (stājās spēkā 01.01.2024.)

14

Kompetences pārbaudes iestāde katru gadu deleģēšanas līgumā noteiktajā apjomā, bet

ne mazāk kā vienam procentam būvspeciālistu katrā darbības sfērā veic Būvniecības

likuma 13. panta 9.1 daļā minēto pārbaudi inženierizpētes, projektēšanas un

būvekspertīzes specialitātēs vismaz vienam pēc nejaušības principa izvēlētam pēdējo

piecu gadu laikā veiktam darbam pārbauda atbilstību normatīvo aktu prasībām,

ietverot būtisko raksturlielumu aprēķinu pārbaudi. (Noteikumu Nr.169 39.12.punkts)

Ja būvspeciālistam, pamatojoties uz šo noteikumu 50. punktu, brīdinājums par

profesionālās darbības pārkāpumiem piecu gadu laikā izteikts divas reizes,

kompetences pārbaudes iestāde pieņem lēmumu noteikt būvspeciālistam pienākumu

kompetences pārbaudes iestādes noteiktajā termiņā nokārtot pārbaudi kompetenču,

prasmju un zināšanu līmeņa novērtēšanai. (Noteikumu Nr.169 41.punkts)



Būvniecības valsts kontroles birojs

Ministru kabineta 19.12.2023. noteikumi Nr. 800 "Grozījumi 
Ministru kabineta 2018. gada 20. marta noteikumos Nr. 169 
"Būvspeciālistu kompetences novērtēšanas un patstāvīgās 
prakses uzraudzības noteikumi"" (stājās spēkā 01.01.2024.)

1
5

Būvspeciālistam ir pienākums kompetences pārbaudes iestādes noteiktajā termiņā

nokārtot kompetences pārbaudi saskaņā ar šo noteikumu 40., 41. un 53. punktu.

(Noteikumu Nr.169 44.8.apakšpunkts)

Kompetences pārbaudes iestāde, veicot būvspeciālista patstāvīgās prakses uzraudzību,

šo noteikumu noteiktajā kārtībā var pieņemt lēmumu: noteikt būvspeciālistam

pienākumu sešu mēnešu laikā nokārtot pārbaudi kompetenču, prasmju un zināšanu

līmeņa novērtēšanai. (Noteikumu Nr.169 48.5.apakšpunkts)



16

Ministru kabineta 19.12.2023. noteikumi Nr. 800 
"Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 20. marta 
noteikumos Nr. 169 "Būvspeciālistu kompetences 
novērtēšanas un patstāvīgās prakses uzraudzības 

noteikumi"" (stājās spēkā 01.01.2024.)

ja būvspeciālists
kompetences
pārbaudes iestādes
noteiktajā termiņā
nav nokārtojis šo
noteikumu 44.8.
apakšpunktā minēto
kompetences pārbaudi
(Noteikumu Nr.169
51.4.apakšpunkts)

par pārkāpumu, kas
saistīts ar kompetences
pārbaudes iestādes
apstiprinātā
profesionālās ētikas
kodeksa neievērošanu
vai apzināti nepatiesu
ziņu sniegšanu, kas
nav radījusi sekas vai
nav ietekmējusi
kompetentās
institūcijas rīcību vai
lēmuma pieņemšanu
(Noteikumu Nr.169
50.1.apakšpunkts)

Darbības 
sfēras 

apturēšanu uz 
laiku

Pieņem lēmumu 
par brīdinājuma

izteikšanu



17

Ministru kabineta 19.12.2023. noteikumi Nr. 800 
"Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 20. marta 
noteikumos Nr. 169 "Būvspeciālistu kompetences 
novērtēšanas un patstāvīgās prakses uzraudzības 

noteikumi"" (stājās spēkā 01.01.2024.)

būveksperts vai
būvuzraudzības
veicējs nav
izpildījis būvniecību
reglamentējošos
normatīvajos aktos
noteikto prasību
par neatkarības
ievērošanu
(Noteikumu Nr.169
51.5.4.apakšpunkts)

būveksperts nav izpildījis būvniecību
reglamentējošos normatīvajos aktos noteikto
prasību dokumentēt ekspertīzes veikšanas
gaitu un glabāt ekspertīzes dokumentāciju
(Noteikumu Nr.169 51.5.6.apakšpunkts)

būvspeciālistam nākamo
divu gadu laikā pēc šo
noteikumu 41. punktā
minētās pārbaudes
sekmīgas nokārtošanas
piemērots vismaz
viens brīdinājums
(Noteikumu Nr.169
51.5.3.apakšpunkts)

Darbības 
sfēras 

apturēšanu 
uz laiku no 

trim 
mēnešiem 
līdz vienam 

gadam



18

Ministru kabineta 19.12.2023. noteikumi Nr. 800 
"Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 20. marta 
noteikumos Nr. 169 "Būvspeciālistu kompetences 
novērtēšanas un patstāvīgās prakses uzraudzības 

noteikumi"" (stājās spēkā 01.01.2024.)

būvspeciālists apzināti
sniedzis nepatiesas ziņas
(Noteikumu Nr.169 51.6.1.apakšpunkts)

būvspeciālists
būvniecības procesā ir
veicis darbības vai
pieļāvis bezdarbību
(tai skaitā šo
noteikumu 50. punktā
minētās darbības vai
bezdarbību), kas
varēja būtiski
apdraudēt cilvēka
veselību, dzīvību vai
vidi (Noteikumu Nr.169

51.6.4.apakšpunkts)

būveksperts ir nepamatoti
sniedzis pozitīvu vai negatīvu
ekspertīzes atzinumu (Noteikumu

Nr.169 51.6.3.apakšpunkts)

nav konstatējami
pierādījumi, ka
būvspeciālists pats
kontrolējis, vadījis vai
tieši izpildījis darbus,
par kuriem viņš
parakstījies kā
atbildīgais būvspeciālists
(Noteikumu Nr.169
51.6.2.apakšpunkts)

Darbības sfēras 
apturēšanu uz 
laiku no viena 

gada līdz pieciem 
gadiem



Būvniecības valsts kontroles birojs

Ministru kabineta 19.12.2023. noteikumi Nr. 800 "Grozījumi 
Ministru kabineta 2018. gada 20. marta noteikumos Nr. 169 
"Būvspeciālistu kompetences novērtēšanas un patstāvīgās 
prakses uzraudzības noteikumi"" (stājās spēkā 01.01.2024.)

19

Ja kompetences pārbaudes iestāde konstatē maznozīmīgu būvspeciālista profesionālās

darbības pārkāpumu - labai profesionālai praksei, kā arī kompetencēm, prasmēm un

zināšanām neatbilstošu rīcību, kas nav varējusi apdraudēt cilvēka veselību, dzīvību

vai vidi, nav radījusi zaudējumus vai kopumā neietekmē būvprojekta, būvdarbu vai

būvekspertīzes kvalitāti, tā pieņem attiecīgo informāciju zināšanai (Noteikumu Nr.169

54.punkts)

Kompetences pārbaudes iestāde pieņem lēmumu par arhitekta prakses sertifikāta vai

būvprakses sertifikātā norādītās darbības sfēras anulēšanu, ja būvspeciālists divu gadu

laikā pēc šo noteikumu 51.5. vai 51.6. apakšpunktā norādītā apturēšanas laika beigām

nav izpildījis šo noteikumu 53. punktā minēto nosacījumu sertifikāta darbības

atjaunošanai (Noteikumu Nr.169 57.5.apakšpunkts)



Būvprojektu ekspertīze

Dati, 01.10.2024.

20

Būvprojektu 
arhitektūras 
risinājumu 
ekspertīze

Ceļu 

būvprojektu 

ekspertīze

Siltumapgādes, 

ventilācijas un 

gaisa 

kondicionēšanas 

sistēmu 

būvprojektu 

ekspertīze

Pārvades, 

uzglabāšanas, 

sadales un 

lietotāju 

gāzapgādes 

sistēmu un 

naftas apgādes 

sistēmu 

būvprojektu 

ekspertīze

Meliorācijas 

sistēmu 

būvprojektu 

ekspertīze

Ostu un jūras 

hidrotehnisko 

būvju 

būvprojektu 

ekspertīze

Dzelzceļa 

sliežu ceļu 

būvprojektu 

ekspertīze

Ēku 

konstrukciju 

būvprojektu 

ekspertīze

Ūdensapgādes 

un kanalizācijas 

sistēmu 

būvprojektu 

ekspertīze, 

ieskaitot 

ugunsdzēsības 

sistēmas

Saldēšanas 

sistēmu 

būvprojektu 

ekspertīze

Hidrotehnisko 

būvju 

būvprojektu 

ekspertīze

Elektroietaišu 

būvprojektu 

ekspertīze

1 3

4

5

6

7

8 9

10

11

12

132

Tiltu 

būvprojektu 

ekspertīze

14

Elektronisko 

sakaru 

sistēmu un 

tīklu 

būvprojektu 

ekspertīze

Pārvades, uzglabāšanas, sadales un lietotāju gāzapgādes sistēmu un naftas apgādes

sistēmu būvprojektu ekspertīze (Noteikumu Nr.169 1.pielikuma 2.5.8.punkts)



Būvju ekspertīze

Dati, 01.10.2024.

21

Tiltu 

ekspertīze

Siltumapgādes, 

ventilācijas un 

gaisa 

kondicionēšanas 

sistēmu 

ekspertīze

Pārvades, 

uzglabāšanas, 

sadales un lietotāju 

gāzapgādes sistēmu 

un naftas apgādes 

sistēmu ekspertīze

Meliorācijas 

sistēmu 

ekspertīze

Ostu un jūras 

hidrotehnisko 

būvju 

ekspertīze

Dzelzceļa 

sliežu ceļu 

ekspertīze

Ceļu 

ekspertīze

Ūdensapgādes 

un kanalizācijas 

sistēmu 

ekspertīze

Saldēšanas 

sistēmu 

ekspertīze

Hidrotehnisko 

būvju 

ekspertīze
Elektroietaišu 

ekspertīze

Elektronisko 

sakaru 

sistēmu un 

tīklu 

ekspertīze

1 3

4

5

6

7 8

9

10

11

12

132

Ēku 

ekspertīze

Pārvades, uzglabāšanas, sadales un lietotāju gāzapgādes sistēmu un naftas

apgādes sistēmu ekspertīze (Noteikumu Nr.169 1.pielikuma 2.5.22.punkts)



Būvniecības valsts kontroles birojs

Paldies par uzmanību!

Vairāk informācijas

www.bvkb.gov.lv

http://www.bvkb.gov.lv/


Būvniecības valsts kontroles birojs

Būvniecības kontroles departamenta 
direktors Māris Demme

Izmaiņu būvprojekta 
būvekspertīzes atzinums 

būvdarbu laikā



Plānotās būvniecības 
regulējuma izmaiņas

Ekonomikas ministrijas Būvniecības politikas 
departamenta direktora vietnieks Andris Lazarevs 



Būvprojekta 
arhitektūras daļas 

ekspertīzes 
tvērums un kritēriji

Būvniecības valsts kontroles biroja 

sertificēts būveksperts Andis Špaks



Būvprojekta 
būvkonstrukciju 
daļas ekspertīzes 

tvērums un kritēriji 

Būvniecības valsts kontroles biroja 

sertificēts būveksperts Guntis Lēmanis 



Būvprojekta daļās 
iekļautajiem 

ugunsdrošības 
risinājumu 
ekspertīzes 

tvērums un kritēriji

Būvniecības valsts kontroles biroja sertificēts 

būveksperts Igors Ponomarjovs 



Būvniecības valsts kontroles birojs

Kafijas un tējas pauze

28



Būvniecības valsts kontroles birojs

Moderators: Sandris Celmiņš -
Būvdarbu kontroles nodaļas vadītājs

Diskusiju panelis: 
Būvprojektu ekspertīzes 

nozīmīgums un loma būvniecībā





Būvniecības valsts kontroles birojs

Auditorijas viedoklis

31

Vai trešās grupas ēkām būvprojekta obligāti ekspertējamās

daļas (būvkonstrukciju daļa; citas daļas, kas skar

ugunsdrošības risinājumus), jūsuprāt, būtu jāpapildina ar:

A - arhitektūras daļas ekspertīzi;

B - darbu organizēšanas projekta ekspertīzi;

C - arhitektūras daļas un darbu organizēšanas projekta

ekspertīzi;

D - jāekspertē viss būvprojekts;

E - nav nepieciešams



Būvniecības valsts kontroles birojs

Auditorijas viedoklis 

32

Vai trešās grupas būvēm speciālajos būvnoteikumos ir

nepieciešams noteikt atšķirīgas prasības būvprojekta

ekspertīzes apjomam?

A – JĀ;

B - NĒ;

C - Vienotas prasības jāiekļauj Vispārīgajos būvnoteikumos



Būvniecības valsts kontroles birojs

Auditorijas viedoklis 

33

Ja būveksperts ir sagatavojis darbu (atzinumu, viedokli,

u.tml.), kurā ietverts būvekspertīzei atbilstošs izvērtējums, kā

arī atsaucas uz būveksperta sertifikātu, vai tas būtu vērtējams

kā:

A – būveksperta būvekspertīzes atzinums un ir pamats

būveksperta profesionālās darbības izvērtēšanai;

B - lietpratēja viedoklis, kas nebūtu par pamatu būveksperta

profesionālās darbības izvērtēšanai


	Slide 1: Seminārs "Būvprojekta ekspertīzes veikšanas praktiskie aspekti"
	Slide 2: Darba kārtība
	Slide 3: Aktualitātes būvekspertu kompetences novērtēšanā un patstāvīgās prakses uzraudzībā
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7: 2024.gada ietvarā paveiktais - būvekspertu kompetences novērtēšanā un patstāvīgās prakses uzraudzībā
	Slide 8: 2024.gada ietvarā paveiktais - būvekspertu kompetences novērtēšanā un patstāvīgās prakses uzraudzībā
	Slide 9: Ministru kabineta 22.08.2023. noteikumi Nr. 464 "Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 20. marta noteikumos Nr. 169 "Būvspeciālistu kompetences novērtēšanas un patstāvīgās prakses uzraudzības noteikumi"" (stājās spēkā 26.08.2023.)
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13: Ministru kabineta 22.08.2023. noteikumi Nr. 464 "Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 20. marta noteikumos Nr. 169 "Būvspeciālistu kompetences novērtēšanas un patstāvīgās prakses uzraudzības noteikumi"" (stājās spēkā 26.08.2023.)
	Slide 14: Ministru kabineta 19.12.2023. noteikumi Nr. 800 "Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 20. marta noteikumos Nr. 169 "Būvspeciālistu kompetences novērtēšanas un patstāvīgās prakses uzraudzības noteikumi"" (stājās spēkā 01.01.2024.)
	Slide 15: Ministru kabineta 19.12.2023. noteikumi Nr. 800 "Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 20. marta noteikumos Nr. 169 "Būvspeciālistu kompetences novērtēšanas un patstāvīgās prakses uzraudzības noteikumi"" (stājās spēkā 01.01.2024.)
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19: Ministru kabineta 19.12.2023. noteikumi Nr. 800 "Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 20. marta noteikumos Nr. 169 "Būvspeciālistu kompetences novērtēšanas un patstāvīgās prakses uzraudzības noteikumi"" (stājās spēkā 01.01.2024.)
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22: Paldies par uzmanību!
	Slide 23: Izmaiņu būvprojekta būvekspertīzes atzinums būvdarbu laikā
	Slide 24
	Slide 25: Būvprojekta arhitektūras daļas ekspertīzes tvērums un kritēriji
	Slide 26: Būvprojekta būvkonstrukciju daļas ekspertīzes tvērums un kritēriji 
	Slide 27: Būvprojekta daļās iekļautajiem ugunsdrošības risinājumu ekspertīzes tvērums un kritēriji
	Slide 28: Kafijas un tējas pauze
	Slide 29: Diskusiju panelis:  Būvprojektu ekspertīzes nozīmīgums un loma būvniecībā
	Slide 30
	Slide 31: Auditorijas viedoklis
	Slide 32: Auditorijas viedoklis 
	Slide 33: Auditorijas viedoklis 

